PROJETO DE INDICAÇÃO N° 001 /2026

“Atualização dos Vencimentos dos Servidores
Públicos do Município de Guaramiranga.”

Autor: Ronaldo Martins

1. Justificativa

Considerando que os servidores públicos de Guaramiranga não recebem reajuste nos vencimentos há

vários anos; Considerando a necessidade de valorização e motivação dos servidores, garantindo um salário

justo e compatível com a realidade econômica; Considerando a importância dos servidores públicos para a

prestação de serviços de qualidade à população,

2. Objetivos

A atualização dos vencimentos é fundamental para garantir a motivação e a qualidade do serviço

público. A falta de reajuste por vários anos impacta negativamente a vida dos servidores e suas

famílias. É necessário corrigir essa distorção e valorizar os profissionais que atuam em prol do

município

3. Conclusão

INDICA-SE a Prefeitura Municipal de Guaramiranga que:

1. Seja encaminhado projeto de lei à Câmara Municipal propondo a atualização dos vencimentos dos

servidores públicos de nível fundamental, médio e superior, com base no índice de inflação

acumulado desde o último reajuste.

2. Que a atualização seja retroativa à data de início do exercício financeiro em curso.

3. Que seja assegurada a manutenção do poder aquisitivo dos servidores, com revisões periódicas

para garantir a valorização contínua.

Nestes termos, pede o deferimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Guaramiranga, 13 de janeiro de 2026.

RONALDO MARTINS ALVES

VEREADOR PROPONENTE